وہ سفر کی مشقتوں اور میدان جنگ کی شدتوں کو برداشت کرنے سے قاصر تھے لہذا وہ گوشہ نشین ہو گئے اور اسی عالم میں لکھنؤ میں تقریباً ۳۱ سال گزار کر ۲۰ ستمبر ۱۸۱۰ء کو راہی عدم ہوئے اور لکھنؤ کے مشہور قبرستان اکھاڑ ابھیم راؤ میں سپردِ خاک ہوئے۔ ناسخ نے ”واویلا مر دشرہ شاعران“ سے تاریخ وفات ۱۲۲۵ھ نکالی ہے جب کہ کلیات میر کے مقدمہ میں عبدالباری آسی نے ۱۸۰۸ء لکھا ہے۔ جو غلط ہے کیوں کہ ۱۲۲۵ھ میں تقویم تاریخی کے مطابق ۱۸۱۰ء کا سن بنتا ہے۔ (۹) مزید کئی اختلافات کلیات میر میں بیان کیے گئے ہیں۔

پروفیسر مظفر حنفی نے میر کی ساری زندگی کو چند الفاظ میں بڑی خوبصورتی سے بیان کر دیا ہے۔ لکھتے ہیں:

”اُس شاعر نے جسے عموماً گوشہ نشین اور مردم بیزار تصور کیا گیا، اپنے ہم عصر شاعروں میں سب سے زیادہ سفر کیے اور تقریباً پچیس برسوں تک متعدد امراء کی سرکاروں میں ملازمت